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1. Úvod
Tato práce shrnuje situaci ohledně podpory obnovitelných zdrojů v EU a ČR.
V první kapitole je rozebrána mezinárodní situace, některé dohody v rámci OSN a
reakce Evropské unie na tyto dohody. V rámci EU je podstatný koncept energetické
unie, který je v této kapitole taktéž rozebrán, stejně jako legislativní opatření v rámci
tohoto konceptu. Zmíněn je i evropský systém pro obchodování s emisemi jako
potenciálně účinný nástroj pro regulaci emisí v průmyslu a energetice.
Stěžejní část práce je v druhé kapitole zabývající se situací v České republice. Česká
legislativa je díky členství v EU značně odvislá od cílů a opatření přijatých na evropské
úrovni. Některá opatření v rámci podpory obnovitelných zdrojů byla ovšem v rámci
české legislativy přijata již před vstupem do EU, tato jsou krátce zmíněna taktéž v
rámci vývoje legislativy do roku 2012. Do tohoto období spadá taktéž boom
fotovoltaiky v ČR, který je rozebrán v samostatné podkapitole spolu se svými důsledky
a vlivem na další vývoj legislativního prostředí. Implementací opatření a cílů Evropské
unie se věnuje část o Národních akčních plánech, které jsou nástroji naplňování
společných cílů celé Evropské unie. Poslední dvě podkapitoly se zabývají aktuálně
platnou legislativou, vycházející především se Zákona o podporovaných zdrojích
energie a některých souvisejících předpisů a vyhlášek, a v současnosti běžícími
programy podpor obnovitelných zdrojů dostupnými pro občany.
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2. Situace v Evropské unii

2.1. Mezinárodní úroveň

Téma změny klimatu způsobené člověkem se na celosvětové scéně objevilo v roce
1979 v rámci první Světové klimatické konference v Ženevě. Zde byly průmyslově
vyspělé země vyzvány ke snížení emisí CO2 k roku 2005 o 20% oproti roku
1988.Tématem pro Valné shromáždění OSN se nicméně změna klimatu stala až o
deset let později.

Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

V roce 1992 vzešla z tzv. “Summitu Země” ​Rámcová úmluva OSN o změně klimatu,
jejímž cílem je ​"...stabilizovat atmosférické koncentrace skleníkových plynů na takové
hladině, která předejde nebezpečnému antropogennímu narušení klimatického
systému" [1]
Zakládá se na třech principech. Prvním je princip předběžné opatrnosti, což znamená,
že s preventivní akcí nelze čekat na výsledek vědecké analýzy rizik. Druhým principem
je mezigenerační zodpovědnost, který mluví o tom, že současným rozvojem nesmí být
ohroženy následující generace. Třetí princip definuje společnou, ale diferencovatelnou
zodpovědnost, tedy že větší zodpovědnost za zvyšující se koncentraci skleníkových
plynů v atmosféře mají rozvinuté země.
V rámci této dohody nebyly stanoveny žádné konkrétní cíle pro země, které ji
ratifikovaly, nicméně proběhla řada dalších konferencí, z nichž za zmínku stojí
především 1.konference smluvních stran v Berlíně v dubnu roku 1995, kde se
zkoumaly možné adekvátní závazky. Z ní o dva roky později vzešla mezinárodní
smlouva, tzv. Kjótský protokol, v němž se průmyslové země zavázaly snížit emise
skleníkových plynů o 5,2% v období let 2008-2012. V platnost vstoupil o dalších 7 let
později.
Pro tehdy 15členné Evropské společenství to znamenalo závazek snížení emisí o 7%.
Kjótský protokol dále uvádí tři hlavní mechanismy pro snižování emisí. Je to možnost
obchodu s emisemi, společně zaváděná opatření a čistý rozvoj. ​[2]

Další významná konference proběhla v roce 2012 v Kataru, kde byl definován nový cíl
pro rok 2020, a to snížení emisí o 18% oproti roku 1990 pro EU a další státy. ​[3]

Na Kjótský protokol navázala v roce 2015 Pařížská dohoda schválená 156 členskými
státy OSN na 21. klimatické konferenci. Tato dohoda si klade za cíl
„(a) Udržení nárůstu globální průměrné teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti
hodnotám před průmyslovou revolucí a úsilí o to, aby nárůst teploty nepřekročil hranici
1,5 °C oproti hodnotám před průmyslovou revolucí, a uznání, že by to výrazně snížilo
rizika a dopady změny klimatu;
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(b) Zvyšování schopnosti přizpůsobit se nepříznivým dopadům změny klimatu a
posilování odolnosti vůči změně klimatu a nízkoemisního rozvoje způsobem, který
neohrozí produkci potravin;
(c) sladění finančních toků s nízkoemisním rozvojem odolným vůči změně klimatu.“ [4]
Dohoda ukládá jak rozvinutým, tak i rozvojovým zemím, stanovit si vnitřní mechanismy
a redukční příspěvky a naplňovat je, čímž se odlišuje od Kjotského protokolu, který se
vztahoval pouze na země rozvinuté. Rozvinutým zemím dále ukládá povinnost
finančně podporovat opatření rozvojových států. Zavádí také periodické hodnocení
stavu plnění.

2.2. Klimaticko - energetický balíček EU

Na dění na mezinárodní scéně reagovala EU jako celek v roce 2009 souborem
právních předpisů označovaným jako Klimaticko-energetický balíček, známý také jako
20-20-20. Stanovuje cíle pro EU do roku 2020 v podobě

● snížení emisí o 20% (oproti 1990)
● zvýšení energetické účinnosti o 20%
● dosažení podílu 20% energie z obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě
● dosažení podílů 10% biopaliv v pohonných hmotách ​[5],[6]

EU tedy ve své legislativě přijala tyto závazné cíle tři roky před katarskou konferencí,
kde byl stanoven cíl pro EU na 18% snížení emisí. Cíle pro jednotlivé státy jsou
stanoveny konkrétně, závazně a individuálně podle současného využití obnovitelných
zdrojů energie, ekonomické situace, dostupných zdrojů a technologií, klimatických
podmínek, atd. V Tabulce 1 jsou shrnuty procenta podílu OZE na hrubé konečné
spotřebě energií v roce 2005 a cíl pro rok 2020.
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 2005 2020

Belgie 2,2% 13,0%

Bulharsko 9,4% 16,0%

Česká republika 6,1% 13,0%

Dánsko 17,0% 30,0%

Německo 5,8% 18,0%

Estonsko 18,0% 25,0%

Irsko 3,1% 16,0%

Řecko 6,9% 18,0%

Španělsko 8,7% 20,0%

Francie 1,3% 23,0%

Itálie 5,2% 17,0%

Kypr 2,9% 13,0%

Lotyšsko 32,6% 40,0%

Litva 15,0% 23,0%

Lucembursko 9,0% 11,0%

Maďarsko 4,3% 13,0%

Malta 0,0% 10,0%

Nizozemsko 2,4% 14,0%

Rakousko 23,3% 34,0%

Polsko 7,2% 15,0%

Portugalsko 2,5% 31,0%

Rumunsko 17,8% 24,0%

Slovinsko 16,0% 25,0%

Slovenská republika 6,7% 14,0%

Finsko 28,5% 38,0%

Švédsko 39,8% 49,0%

Spojené království 1,3% 15,0%

Tabulka 1 - ​Podíl OZE na hrubé konečné spotřebě energií v roce 2005 a cíl pro rok 2020. [5]
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2.3. Energetická unie

Energetická unie je projekt, jenž má zajistit společnou politiku a spolupráci mezi
členskými státy v oblasti energetiky podobně jako to funguje u obchodu nebo
zemědělství.
Energetická unie stojí na pěti pilířích, jimiž jsou ​[7]

● Bezpečnost dodávek, solidarita, důvěra

Cílem je zajistit dodávky minimálně od třech dodavatelů, aby nemohlo dojít k podobné
krizové situaci jako v lednu 2009, kdy byla na dva týdny zastavena dodávka plynu do
zemí Evropské unie, čímž se některé státy ocitly částečně nebo úplně bez zemního
plynu potřebného pro vytápění a výrobu elektřiny. K tomu patří i výstavba nové
infrastruktury umožňující zajistit dodávky z dalších území.

● Integrace vnitřního trhu s energií

Do roku 2020 byl měl být každý členský stát schopen poslat přes hranice 10% své
výrobní kapacity. Toto není problém u států, které mají dobře propojené přenosové
soustavy, nicméně u jiných států, hlavně přímořských, je potřeba investic do
infrastruktury, aby mohl být tento cíl naplněn. S tím souvisí i zajištění flexibility a
svobody trhu, dále také informovanosti konečných spotřebitelů.

● Energetická účinnost


[…]

dřívějšími a současnými investory (mezi první a druhou skupinou). Testovaná
hypotéza je: ​H0: Pro investory mají jednotlivé nefinanční motivace stále stejný
význam.
Tato hypotéza byla zamítnuta u ekologie, energetické soběstačnosti a zájmu o
technologie, lze tedy říct, že zde byl nalezen statisticky významný rozdíl v hodnocení
těchto nefinančních motivací. Z tabulky 11 vyplývá, že zatímco ekologie a energetická
soběstačnost u současných investorů na důležitosti nabyly, zájem o technologie se
stal méně významným.

Hypotéza pro škálu důležitosti finančních oproti nefinančním motivacím zněla: ​H0:
Nefinančním motivací je oproti finančním přisuzována stejná důležitost, jako
skutečně pro investory mají.
Připomeňme, že škála byla od -2 do 2, kde záporná hodnota byla na straně finančních
motivací.
Z testování vyplynulo, že mezi vnímáním důležitosti nefinančních oproti finančním
motivacím a jejich skutečné důležitosti je statisticky významný rozdíl, hypotézu tedy
zamítáme. Nefinanční motivace jsou neinvestory vnímány jako méně důležité, než jak
důležité jsou investory skutečně jsou. Tento výsledek vyšel ať už byly obě skupiny
respondentů porovnávány s referenční dohromady nebo každá zvlášť.

Naopak hodnotili-li jsme změnu významu nefinančních oproti finančním motivacím
mezi oběma skupinami investorů, tedy hypotézu ​H0: Pro investory je důležitost
nefinančních oproti finančním motivacím stále stejná, ​neprokázal se žádný
statisticky významný rozdíl, pročež tuto hypotézu nezamítáme.
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Bohužel se nepodařilo získat žádné respondenty s investicí realizovanou v letech 2009
a 2010, tudíž nemůžeme učinit závěr ohledně významu nefinančních motivací právě u
těchto investorů.

4.2.4.4. Další výzkumné otázky:

V otevřených otázkách jsme se investorů ptali na podrobnosti jejich investice.
U otázka na komplexnost investice 5 respondentů z 26 uvedlo, že instalace OZE
probíhala v rámci zateplení či rekonstrukce. K porovnání významu dalších úsporných
opatření a instalace OZE se nikdo nevyjádřil. Dva respondenti uvedli, že jde o instalaci
na novostavbu. Ostatní se nevyjádřili nebo uvedli, že instalace OZE proběhla či
probíhá samostatně.

Co se týká rozhodování mezi více typy možných OZE, pouze jeden respondent z 26,
kterých se daná otázka týkala, uvedl, že se rozhodoval mezi více typy možných OZE
podle výše investiční podpory. Další uvedl, že se rozhodoval podle specifikací jako je
náročnost údržby a bezpečnost. Ostatní respondenti neodpověděli, nebo uvedli, že se
mezi více typy OZE nerozhodovali.

Tabulka 24 - Souvislost zájmu o energetiku a investování do OZE

Z tabulky 24 jasně vyplývá, že respondenti aktivnější v tomto investičním
prostředí se také více zajímají o energetiku jako takovou.
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Obrázek 12 - Souvislost znalosti podpor, sledování dění v energetice a realizací investice

Tato vizualizace dává do souvislosti tři faktory. Zájem o energetiku na svislé ose,
přehled o programech podpor na vodorovné ose, barva a velikost kruhů pak zobrazuje
stav investice do OZE a poměrný počet respondentů, kteří mají stejnou kombinaci
těchto tří faktorů (čím větší kruh, tím větší počet respondentů). Je zde vidět, že
respondenti, kteří o investici ani neuvažují, se hojně vyskytují ve 3. kvadrantu grafu,
naopak respondenti s realizovanými investici se vyskytují převážně v prvním
kvadrantu. Zbylé dvě skupiny procházejí převážně středem, tedy v oblasti částečného
přehledu v programech podpor a příležitostného zájmu o energetiku.

V souvislosti s ekonomickým modelem se můžeme podívat na to, kolik respondentů
využívá, chystá se využít nebo by potenciálně využilo větrnou energii. Z těch, kteří v
současné době realizují investici do OZE (celkem 12), 4 uvedli, že využijí větrnou
turbínu. Tato odpověď se objevila i u 6 respondentů ze 43 ve skupině těch, kteří o
investici zatím pouze uvažují.

4.2.5. Shrnutí
Analýza výsledků z dotazníku nám umožnila zamítnout či nezamítnout stanovené
výzkumné hypotézy. Překvapivý je výsledek u druhé hypotézy týkající se vysokých
investičních nákladů a neznalosti podpor, kde se nepotvrdilo, že by šlo o hlavní
překážku v investování do OZE.
U výsledků týkajících se nefinančních motivací investorů stojí za povšimnutí rozdíl
mezi tím, co si o tomto tématu myslí lidé do OZE neinevestující a jaký je skutečný
postoj investorů.
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5. Závěr
V teoretické části této práce je shrnut vývoj legislativy týkající se obnovitelných zdrojů
energie v rámci Evropské unie, v návaznosti na ní pak v rámci České republiky. Jsou
zde přehledně zpracované aktuální programy podpor obnovitelných zdrojů.
Praktická část obsahuje zjednodušený ekonomický model využití podpor pro rodinný
dům. Varianty řešení instalace jsou zpracovány celkem 4, dvě s fotovoltaickými panely
a dvě s větrnou turbínou. Ukázalo se, že varianty s větrnou turbínou vycházejí z
ekonomického hlediska překvapivě výhodně a že by bylo vhodné věnovat jim ve
veřejném prostoru více pozornosti.
Hlubší pohled do investičního prostředí v rámci OZE pak nabízí dotazníkové šetření,
které je zpracováno taktéž v praktické části této práce. Pomocí dotazníku jsme hledali
odpovědi na otázky týkající se znalosti programů podpor, překážek v investování do
OZE a nefinančních motivací investorů.
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