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Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL, katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá standardům náročnosti pro úroveň bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce se vypořádává se všemi body zadání. Ve třetím bodě došlo k posunu těžiště analýzy směrem od analýzy
dopadu konkrétních podpor k rozboru ne/finančních motivací vstupujících do rozhodování investorů. Tento posun je však
v souladu se smyslem zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda studentka zvolila správný postup nebo metody řešení.

Hlavním nástrojem řešení BP je přehled literatury (desk research) a dotazníkové šetření. V práci částečně chybí větší míra
detailu analýzy statistických zjištění.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka dobře pracuje s primárními a sekundárními zdroji literatury pro analýzu vývoje a současného stavu podpory OZE
v ČR. Přehled vývoje a stavu podpor OZE je však poměrně nepřehledný (zejména část vývoje), není například jasné, proč je
v této souvislosti významná část věnována EU ETS, či například štítkování elektrospotřebičů. Místy není vývoj aktualizovaný
(např. přítomný čas na str. 15), zásadním opomenutím je nezahrnutí Vnitrostátního plánu ČR v oblasti energetiky a
klimatu, jako hlavního dokumentu pro rozvoj a podporu OZE. U současného přehledu podpor by pomohl například celkový
tabulkový přehled či jiné grafické zpracování.
V praktické části pak studentka pro řešení využívá znalosti týkající se ekonomického hodnocení instalace OZE a hodnocení
vícestranných dopadů (multiple impacts) OZE. Velmi kladně hodnotím snahu o formulaci hypotéz a jejich testování
prostřednictvím dat získaných z dotazníkového šetření. Úroveň zpracování výsledků je však podle mého názoru
nedostačující, respektive jedno z těžišt práce, tedy analýza dotazníkového šetření je nedostatečně zpracovaná – studentka
nevyužila potenciál jinak dobře zpracovaného dotazníku, který ukazuje na velmi důležité implikace pro rozvoj OZE.
Tabulkové zpracování není pro porozumění výsledkům ze strany čtenářů zcela vhodné. U některých tabulek (např. tab. 20,
tab. 22, tab. 24) chybí popis sloupců a řádků, takže tabulka je pro čtenáře nesrozumitelná. Je také otázkou, zda je nutné
výsledky uvádět s přesností na dvě desetinná místa.
Praktická část dále obsahuje hodnocení několika variant OZE na rodinném domě. Zvolené varianty nejsou zcela uspokojivě
zdůvodněny, zejména vzhledem k následnému dotazníkovému šetření – varianty řeší instalaci FVE a VtE na rodinném
domě. V dotazníkovém šetření pak jsou, zdá se, řešeny OZE obecně.
Závěr shrnuje strukturu práce, ne její hlavní výsledky. V práci chybí příloha ve formě dotazníku, který byl distribuován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně v pořádku, ačkoli se nedrží osvědčené struktury akademických prací a výzkumná otázka a metodická část
se objevuje až v závěru práce, namísto úvodních částí. Jazyková úroveň práce je dobrá, přes určité množství překlepů
zejména v závěrečných částech práce. V práci postrádám lepší grafické zpracování, zejména u analýzy výsledků
dotazníkového šetření. Některé tabulky nejsou v dobrém rozlišení (např. tab. 6 – 17). Zkratky nejsou při prvním použití
vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka dobře pracuje s použitými zdroji literatury a ve většině případů řádně a vhodně cituje. Některé zdroje nejsou
správně uvedeny v seznamu literatury – špatný format (např. [13], [15], [17]), chybějící autor (např. [27], [24]), apod. Je
také otázkou, zda je wikipedie vhodným zdrojem pro akademické práce. Tyto nedostatky jsou však jen menší závažnosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá hodnocením vývoje a současného stavu podporu OZE v České republice. V „praktické“ části je pak
hodnocena ekonomická efektivnost instalace OZE (FVE a VtE) na rodinném domě a motivace investorů pro
instalaci OZE (zřejmě zejména FVE).

Chybí jasnější struktura práce (úvod, stav řešení, metody, výsledky, diskuse, závěr) a výrazná jednotící linka práce.
Úvod práce nesedí s následným obsahem. Stav podpor v ČR (s obecnějším úvodem o EU) je popsán věcně
správně, ale poměrně nepřehledně.

Zvolené varianty ekonomické hodnocení ne zcela navazují na dotazníkové šetření, respektive naopak. Velmi
kladně hodnotím téma hodnocení investičního prostředí v oblasti OZE v ČR a analýzu nefinanční motivace. Toto
téma je zatím v ČR (i jinde) jen minimálně řešeno. Bohužel úroveň analýzy výsledků statistického šetření nevyužívá
potenciálů získaných dat.

Otázky k obhajobě:

1) Prosím vysvětlete výpočet ročních úspor v tab. 9, 11, 14 a 16 (stačí jen na jednom příkladu).
2) V textu uvádíte, že „finanční výhodnost vyplývající z tohoto modelu nemusí vzhledem ke zvolené

přesnosti odpovídat realitě“ (str. 34). Prosím uveďte, které parametry modelu tedy nejvíce ovlivňují tento
„odklon“ od reality a jakým způsobem?

3) Prosím shrňte hlavní závěry vyplývající z obr. 12 – jaké jsou hlavní závěry, které by si měl čtenář z tohoto
grafu odnést? (Stačí max. 3)
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.8.2020 Podpis: